
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

1/7 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLETO JOSÉ SAUER JÚNIOR 2260413 CCS 29/1/2018 23007.001802/2018-18 DEFERIDO 

FABIO LEÃO FIGUEIREDO 2279461 CECULT 01/2/2018 23007.003157/2018-60 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES 1053070 CFP/NUGTESP 08/2/2018 23007.003198/2018-56 DEFERIDO 

DHIEGO MEDINA DA SILVA 2978803 PPGCI/CPESQ 23/2/2018 23007.003830/2018-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES 1053070 CFP/NUGTESP 23/1/2018 23007.003198/2018-56 DEFERIDO 

DHIEGO MEDINA DA SILVA 2978803 PPGCI/CPESQ 19/2/2018 23007.003830/2018-61 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADRIANA SANTOS RIBEIRO 1760198 CAHL/NUGTESP 15/1/2018 986,59 5 SSA x CACHOEIRA 23007.000836/2018-87 DEFERIDO 

CARLANE COSTA DIAS FEITOSA 1760100 SIPEF/NUARQ 23/1/2018 798,74 
3; 
2. 

AMÉLIA RODRIGUES x CDA; 
AMÉLIA RODRIGUES x FSA. 

23007.001327/2018-71 DEFERIDO 

PAULO DE FREITAS CASTRO FONSECA 2397406 NUVEM 15/1/2018 1.128,74 
4; 
1. 

SSA x SANTO AMARO; 
SSA x ST. ANT. DE JESUS. 

23007.000694/2018-58 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

2/7 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES 1053070 CFP/NUGTESP 08/2/2018 23007.003198/2018-56 DEFERIDO 

CECILIO DO CARMO NETO 2257862 CFP/NUGTESP 17/1/2018 23007.000945/2018-02 DEFERIDO 

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 CETEC/SECAD 16/1/2018 23007.000831/2018-54 DEFERIDO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC/SECAD 15/1/2018 23007.000829/2018-85 DEFERIDO 

DHIEGO MEDINA DA SILVA 2978803 PPGCI/CPESQ 23/2/2018 23007.003830/2018-61 DEFERIDO 

FABIO LEÃO FIGUEIREDO 2279461 CECULT 08/2/2018 23007.003157/2018-60 DEFERIDO 

MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE VIEIRA 1753650 PROPAAE/COPAF 12/3/2018 23007.005594/2018-18 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE, OCORRIDA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 32/2018, DE 05/3/2018. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

VINICIUS MACHADO ROCHA 1945663 CECULT 01/2/2018 538,78 4 FSA x ST. AMARO 23007.002406/2018-08 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

VINICIUS MACHADO ROCHA 1945663 CECULT 01/2/2018 723,58 5 FSA x ST. AMARO 23007.002406/2018-08 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

3/7 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 21/2/2018  23007.033240/2017-82 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 131, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional 
de Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenadora do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 739/2017, referente à composição do 
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) desta 
Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Fabiana Lopes de Paula – Coordenadora, matrícula SIAPE nº 
1517602; 
Paulo José Lima Juiz – Vice-Coordenador, matrícula SIAPE nº 
1552436; 
Carolina Yamamoto Santos Martins - matrícula SIAPE nº 
1887545; 
Euzelina dos Santos Borges Inácio - matrícula SIAPE nº 
1846617; 
Klayton Santana Porto – matrícula SIAPE nº 2183687; 
Jair Wyzykowski – matrícula SIAPE nº 1924041. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 132, DE 07 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Designar o servidor ELIELSON LIMA AQUINO, matrícula SIAPE 
Nº 1754335, para atuar como Leiloeiro na comissão constituí-
da através da Portaria Nº 15/2018, responsável pelo 6º Leilão 
de bovinos da Fazenda Experimental do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 135, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade e tendo em vista o término da vigência da Porta-
ria Nº 237/2017, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir uma nova comissão para assessoramento na 
elaboração dos planos de metas e ações no período de 2016 a 
2019, visando à formação docente na UFRB, no âmbito do 
Núcleo de Formação para Docência do Ensino Superior – NU-
FORDES/Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica da 
Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, sob a presidência do 
primeiro, vigorando com os membros relacionados abaixo. 

Neilton da Silva – SIAPE Nº 1567525  (PROGRAD) 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia – SIAPE Nº 1751401 (PRO-
GRAD) 
Josival Santos Souza – SIAPE Nº 1570086  (CCAAB) 
Edwin Hobi Júnior. – SIAPE Nº  2142184  (CETEC) 
Ana Maria Freitas Teixeira – SIAPE Nº 1452920 (CECULT) 
Odair Vieira dos Santos – SIAPE Nº 1379092 (CETENS) 
Sabrina Torres Gomes - SIAPE Nº 1623588  (CFP) 
Josineide Vieira Alves – SIAPE Nº 1717726  (CCS) 

 
Art. 2º - Ao final do exercício das atividades, a gestão desta 
Comissão deverá apresentar à comunidade acadêmica da 
UFRB um relatório sobre os planos de metas e ações, concluí-
das e em desenvolvimento, do Núcleo de Formação para Do-
cência do Ensino Superior – NUFORDES. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 139, DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Pro-
visória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2011, e o art. 19 da Lei     
nº 8.112/90, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

4/7 

Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora ALICE SAN-
TOS FREIRE BARBOSA, matrícula SIAPE 2031556, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada no Núcleo de 
Gestão de Ingresso e Movimentações/NUSECON/PROGEP, do 
regime de seis horas diárias e trinta horas semanais para oito 
horas diárias e quarenta horas semanais, com remuneração 
proporcional. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 140, DE 09 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar o docente JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS, matrí-
cula SIAPE nº 1216603, para exercer a função de coordenador 
pro tempore do Curso Superior em Tecnologia Política e Ges-
tão Cultural do CECULT desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 141, DE 09 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Bacharelado em Enge-
nharia Elétrica desta Universidade, a prerrogativa de conduzir 

o ato de Colação de Grau do formando do mencionado curso, 
LEANDRO GONÇALVES DA CRUZ – matrícula 201511784. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 142 - Conceder progressão ao professor LUCIANO DA A-
NUNCIAÇÃO PIMENTEL, matrícula SIAPE nº2078480, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, 
com a denominação de professor adjunto A, do nível I para o 
nível II, com vigência a partir de 12 de dezembro de 2015, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.002865/2018-83. 
 
Nº 143 - Conceder progressão à professora SUSANA COUTO 
PIMENTEL, matrícula SIAPE nº1561837, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe D, 
professor associado nível I para associado nível II, com vigência 
a partir de 23 de outubro de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.027663/2017-63. 

 
Nº 144 - Conceder progressão ao professor JEAN ADRIANO 
BARROS DA SILVA, matrícula SIAPE nº1757420, lotado no Cen-
tro de Formação de Professores, classe B, professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 28 de 

dezembro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.028666/2017-14. 
 
Nº 145 - Conceder progressão à professora MELINE NERY ME-
LO PEREIRA, matrícula SIAPE nº2170440, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor auxiliar nível I 
para auxiliar nível II, com vigência a partir de 08 de outubro de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.030648/2017-01. 

 
Nº 146 - Conceder progressão à professora EDNA LOBO MA-
CHADO, matrícula SIAPE nº1551032, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
10 de dezembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.002888/2018-98. 

 
Nº 147 - Conceder progressão ao professor ANTONIO LIBERAC 
CARDOSO SIMÕES PIRES, matrícula SIAPE nº1414201, lotado 
no Centro de Artes, Humanidade e Letras, da classe D, profes-
sor associado nível II para associado nível III, com vigência a 
partir de 01 de abril de 2016, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.022105/2017-10. 
 
Nº 148 - Conceder progressão ao professor MARCÍLIO DELAN 
BALIZA FERNANDES, matrícula SIAPE nº1303159, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, classe D, professor associado 
nível I para associado nível II, com vigência a partir de 27 de 
novembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.031462/2017-61. 

 
Nº 149 - Conceder progressão à professora FLORA BONAZZI 
PIASENTIN, matrícula SIAPE nº1670376, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, de profes-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

5/7 

sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 26 de outubro de 2017, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.004447/2018-
21. 

 
Nº 150 - Conceder progressão ao professor JOSÉ CARLOS DE 
OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº2258211, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 15 de outubro de 2017, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.002868/2018-17. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 151 - Conceder promoção à professora VANESSA BASTOS 
DE CASTRO SOUZA, matrícula SIAPE nº1453608, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
27 de janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.004468/2018-46. 
 

Nº 152 - Conceder promoção à professora SANDERLY SOUZA 
MASCARENHAS, matrícula SIAPE nº1344914, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, da classe B, professor assistente nível III, para a classe C, 
professor adjunto nível I, com vigência a partir de 18 de feve-
reiro de 2015, em virtude de ter alcançado a pontuação neces-
sária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.002885/2018-54. 
 
Nº 153 - Conceder promoção ao professor JOSÉ PÉRICLES 
DINIZ BAHIA, matrícula SIAPE nº1602367, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 08 de outubro de 2017, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.026864/2017-43. 
 
Nº 154 - Conceder promoção à professora VÂNIA SAMPAIO 
ALVES, matrícula SIAPE nº1289655, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, da classe C, professor adjun-
to nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com 
vigência a partir de 23 de dezembro de 2017, em virtude de 
ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.033109/2017-15. 
 
Nº 155 - Conceder promoção ao professor FÁBIO DAVID COU-
TO, matrícula SIAPE nº1355182, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associ-
ado nível I, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2018, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.002866/2018-28. 
 
Nº 156 - Conceder promoção ao professor PAULO GABRIEL 
SOLEDADE NACIF, matrícula SIAPE nº287990, lotado no Centro 

de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universi-
dade, da classe D, professor associado nível IV, para a classe E, 
professor titular, com vigência a partir de 19 de dezembro de 
2016, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.004418/2018-69. 
 
Nº 157 - Conceder promoção ao professor JOSÉ MAURO DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº1172984, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, profes-
sor associado nível I, com vigência a partir de 26 de janeiro de 
2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.004464/2018-68. 
 
Nº 158 - Conceder promoção ao professor JESUS MANUEL 
DELGADO MENDEZ, matrícula SIAPE nº1745521, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
01 de janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.004460/2018-80. 
 
Nº 159 - Conceder promoção à professora ROSINEIDE PEREIRA 
MUBARACK GARCIA, matrícula SIAPE nº1751401, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
14 de janeiro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontua-
ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.002862/2018-40. 
 
Nº 160 - Conceder promoção ao professor MAURÍCIO FERREI-
RA DA SILVA, matrícula SIAPE nº1741079, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

6/7 

professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 25 de novembro de 2017, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.002038/2018-90. 
 
Nº 161 - Conceder promoção à PROFESSORA ISABELLA DE 
MATOS MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº1221903, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe 
C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associ-
ado nível I, com vigência a partir de 14 de dezembro de 2017, 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promo-
ção, conforme o Processo nº 23007.003065/2018-80. 
 
Nº 162 - Conceder promoção à professora SIBELE DE OLIVEIRA 
TOZETTO KLEIN, matrícula SIAPE nº1742376, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado nível 
I, com vigência a partir de 04 de dezembro de 2017, em virtu-
de de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.003178/2018-85. 
 
Nº 163 - Conceder promoção ao professor HERBERT TOLEDO 
MARTINS, matrícula SIAPE nº1716530, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 29 de julho de 2017, em virtu-
de de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.025709/2017-18. 
 
Nº 164 - Conceder promoção à professora RITA DE CÁSSIA 
DIAS PEREIRA ALVES, matrícula SIAPE nº1327511, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta 
Universidade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
04 de outubro de 2015, em virtude de ter alcançado a pontua-

ção necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.030356/2016-89. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 165 - Conceder aceleração da promoção ao professor ELIA-
ZAR JOÃO DA SILVA, matrícula SIAPE nº1577882, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com a 
denominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, 
professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probató-
rio e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 
21 de dezembro de 2017, conforme o Processo nº 
23007.033066/2017-78. 
 
Nº 166 - Conceder aceleração da promoção ao professor ED-
MAR HENRIQUE DAIRELL DAVI, matrícula SIAPE nº1443981, 
lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com de-
nominação de professor Adjunto A, para a classe C, professor 
Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 15 de 
janeiro de 2018, conforme o Processo nº 23007.000814/2018-
17. 
 
Nº 167 - Conceder aceleração da promoção à professora TICI-
ANA OSVALD RAMOS, matrícula SIAPE nº2130210, lotada no 

Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação 
de professor Adjunto A nível I, para a classe C, professor Ad-
junto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apre-
sentado título de Doutor, com vigência a partir de 16 de janei-
ro de 2018, conforme o Processo nº 23007.000839/2018-11. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 168, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a composição da comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurada através da Portaria Nº 87, de 
08 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
023/2018; passando a vigorar com os seguintes membros: 

 
André Luiz Maciel Almeida (Presidente) – SIAPE Nº 1759857; 
Luiza Teles Barbalho Ferreira – SIAPE Nº 1652285; 
José Roberto dos Santos Barbosa – SIAPE Nº 1751409. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 169, DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº. 01/2010 e em atendi-
mento à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica - 
CEIAC/PROGRAD, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 038/2018 – 14 de Março de 2018 
 

7/7 

Art. 1º Alterar a Portaria Nº 192, de 23 de fevereiro de 2017, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Bacharelado em Matemática, conforme delibera-
do em reunião ordinária ocorrida em 09 de fevereiro de 2018 
do colegiado do mencionado curso, vigorando com os mem-
bros abaixo elencados. 
  

1. Luiz Alberto de Oliveira Silva - Presidente; 
2. Adson Mota Rocha; 
3. Anderson Reis da Cruz; 
4. Danilo de Jesus Ferreira; 
5. Kátia Silene Ferreira Lima Rocha; 
6. João Cláudio Costa Pereira ; 
7. Julianna Pinele Santos Porto; 
8. Maria Amélia de Pinho Barbosa Hohlenwerger. 

 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 09 de feve-
reiro de 2018.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 172, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 
de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais abaixo rela-
cionadas: 
 
– No âmbito da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação, Cria-
ção e Inovação – PPGCI (023): 
 
– Alterar a nomenclatura: 

– De: Núcleo de Iniciação Científica – NUCIT (190), FG-0001, 
subordinado à Coordenadoria de Pesquisa – CPESQ (078), CD-
0004; 
 
– Para: Núcleo de Iniciação Científica e Tecnológica – NUCIT 
(190), FG-0001, subordinado à Coordenadoria de Pesquisa – 
CPESQ (078), CD-0004. 
 
– Criar: 
 
– Núcleo de Transferência de Tecnologia e Capacitação de 
Recursos (FG-0001), subordinada à Coordenadoria de Criação 
e Inovação – CCI (553), CD-0004; 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


